
未经本公司书面同意，不得部分复制本报告！

江西力圣检测有限公司
江西省九江市开发区恒盛科技园 19栋 7 楼 邮政编码 332000

江西华亨宠物食品股份有限公司环

保工程优化建设项目竣工环境保护

验收监测报告表
（江西力圣 (2018)第 LSB05010 号）

建设单位： 江西华亨宠物食品股份有限公司

编制单位： 江西力圣检测有限公司

二○一八年七月



未经本公司书面同意，不得部分复制本检测报告！

江西力圣检测有限公司

江西省九江市开发区恒盛科技园 19栋 7 楼 邮政编码 332000

编制说明

（1）本公司保证检测的科学性、公正性和准确性，对检测数据负检测技术责
[...]
批（环审字[2011]70号）。2014年 11 月九江市环境保护局下达了江西华亨宠物

食品有限公司宠物食品建设整体搬迁项目环境影响报告表竣工环境保护验收意

见的函（九环验【2014】36号）。

江西华亨宠物食品股份有限公司投资 200万元在瑞昌黄金工业园南园建设

环保工程优化建设项目。项目总占地面积 85813.8㎡，主要建设内容为锅炉改造

工程、污水处理工程改造、建设动物皮晒场遮雨棚。

该公司按照有关环保法规与 2017年 6月委托江西景瑞祥环保科技有限公司



未经本公司书面同意，不得部分复制本检测报告！

江西力圣检测有限公司

江西省九江市开发区恒盛科技园 19栋 7 楼 邮政编码 332000
2

编制《江西华亨宠物食品股份有限公司环保工程优化建设项目环境影响报告

表》，2017年 7月 25日取得瑞昌市环境保护局关于对《江西华亨宠物食品股份

有限公司环保工程优化建设项目环境影响报告表》的批复（瑞环评字[2017]22

号）。

根据国务院第 682号令《建设项目环境保护管理条例》等相关规定，江西

华亨宠物食品股份有限公司于 2018年 04月委托江西力圣检测有限公司对该项

目进行竣工环境保护验收监测，我公司在 2018年 05月 11日、05月 12日委派

技术人员进行现场监测。

验收监测依据

1.1法律法规

（1）《中华人民共和国环境保护法》，2015年 1月

（2）《中华人民共和国大气污染防治法》，2016年 1月 1日

（3）《中华人民共和国水污染防治法》，2018年 1月 1日

（4）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，1996年 10月

（5）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2016年 11月

（6）《建设项目环境保护管理条例》，国务院第 682号令

（7）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，国环规环评[2017]4号

（8）《建设项目环境保护设施竣工验收监测技术要求（试行）》

（9）《江西省建设项目环境保护条例》，2010年 9月 17日

（10）《建设项目竣工环境保护验收指南 污染影响类》，2018年 5月
1.2执行标准及技术规范

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

《固定源废气监测技术规范》（GB/T397-1996）

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

《水污染物排放总量监测技术规范》（HJ-T 92-2002）
1.3工程文件

瑞昌市环境保护局关于对《江西华亨宠物食品股份有限公司环保工程优化建设项目环境影响

报告表》的批复（瑞环评字[2017]22号）



未经本公司书面同意，不得部分复制本检测报告！

江西力圣检测有限公司

江西省九江市开发区恒盛科技园 19栋 7 楼 邮政编码 332000
3

《江西华亨宠物食品股份有限公司环保工程优化建设项目环境影响报告表》

1.4 其他验收监测依据

江西华亨宠物食品股份有限公司提供的相关资料

1.5验收监测评价标准

根据《江西华亨宠物食品股份有限公司环保工程优化建设项目环境影响报告表》以及瑞昌市环

境保护局关于对《江西华亨宠物食品股份有限公司环保工程优化建设项目环境影响报告表》的批复

（瑞环评字[2017]22号），该项目的验收监测评价标准如下：

1.5.1废水监测评价标准

本次技改工程不新增劳动定员，不新增生活污水。技改后年外排废水量为 446700吨，同技改

前，不发生变化。

本次改造后废水 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等常规因子排放标准由《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中的一级标准变更为瑞昌城市污水处理厂进水水质要求。废水经瑞昌城市污

水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准后，再排入长河。

具体限值详见表 1-1。

表 1-1 废水污染物排放评价标准

1.5.2废气监测评价标准

本项目废气分为有组织废气和无组织废气。

（1）有组织废气：燃气导热油炉烟气、污水处理站恶臭。

（2）无组织废气：厂界恶臭。

导热油炉烟气排放执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2中燃气锅炉标准，

污水站恶臭执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2标准，无组织厂界恶臭执行《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1标准，具体限值见表 1-2、表 1-3、表 1-4。

项目 浓度限值（mg/L，pH 值无量纲） 评价依据

pH 6~9

瑞昌市城市污水处理厂接管标准

COD 220
BOD5 120
悬浮物 300
氨氮 20

石油类 15
动植油 20



未经本公司书面同意，不得部分复制本检测报告！

江西力圣检测有限公司

江西省九江市开发区恒盛科技园 19栋 7 楼 邮政编码 332000
4

表 1-2 《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2中标准

污染源 污染物

排 放 标 准

标准来源排气筒高度

（m）
排放浓度限（mg/m3）

燃气导热油炉烟气

SO2

8m
50

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2 中标准
烟尘 20
NOX 200

表 1-3 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2排放标准

污水站恶臭

有组织最高容许排放速率

标准来源排气筒

高度（m）
排放速率（kg/h）

氨 15m 4.9kg/h 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 2 标准硫化氢 15m 0.33kg/h

表 1-4 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1排放标准

厂界恶臭
无组织排放监控浓度限值

标准来源
监控点 浓度（mg/m3）

氨 周界浓度

最高点

1.5mg/m3
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 1 标准硫化氢 0.06mg/m3

1.5.3 噪声监测评价标准

技改前后项目主要噪声源不变，为鼓风机、水泵产生的噪声和振动，各自的噪声等效声级一般

在 87～100dB（A）之间。

厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008） 3类标准要求。

具体限值见表 1-5。

表 1-5 厂界噪声最大允许限值

类别 评价标准[dB（A）] 评价依据

厂界噪声

时间 标准值
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 3类标准要求
昼间 65
夜间 55

1.5.4 固废评价标准

本次技改工程不新增劳动定员，不新增生活垃圾，项目固体废物主要为废导热油。项目导热油

炉共需 4t导热油，导热油每 6年更换一次，由生产厂家回收。

1.5.5 总量控制指标

项目污染物总量控制指标为：SO2：12.76t/a、NOX：1.6t/a、CODcr：44.67t/a、NH3-N：6.7t/a。



未经本公司书面同意，不得部分复制本检测报告！

江西力圣检测有限公司

江西省九江市开发区恒盛科技园 19栋 7 楼 邮政编码 332000
5

表二 建设项目工程分析

2.1 工程建设内容

江西华亨宠物食品股份有限公司位于项目位于九江市瑞昌黄金工业园南园 (东经

115°41′47.73′′，北纬 29°40′38.67′′)。该项目属于技改项目，主要建设内容为环保工程优化。

2.1.1锅炉改造工程

本项目将 2台 2t/h燃煤锅炉（一备一用）拆除，拟上 1台 4t/h燃气导热油锅炉、1台 2t/h

燃气导热油锅炉（一用一备），建设单位考虑 4t/h燃气导热油锅炉和 1台 2t/h燃气导热油锅

炉使用时可能出现供能过剩或供能不足的尴尬情况，现将 4t/h燃气导热油锅炉和 1台 2t/h燃

气导热油锅炉改为两台 3t/h燃气导热油锅炉（一用一备）。

2.1.2污水处理站改造工程

排查雨污系统，对生产区雨水沟进行全面清理、修补破损区域，完善雨污分流，将地面冲

洗废水收集至污水处理站处理合格后排放。

对主要恶臭产生构筑物（调节池、厌氧池、污泥池）进行加盖密封处理，再用管道将调节

池内的臭气进行收集，通过对用碱液喷淋的方法进行除臭处理，实现臭气无害外排。并在污水

处理站各出口建设围墙、厂区排水沟加盖盖板，进行密封处理。

新增 560m3事故应急池，事故应急池作防腐防渗处理，防止污水事故排放对纳污水体产生

不利影响。

建设规模，见表 2-1。

表 2-1 建设规模

设计能力 年运行时数（h）
1台 3t/h 的燃气导热油炉 7200（一天 3 班，每班 8 小时，年运行 300 天）

主要原辅料用量，见表 2-2。

表 2-2 主要原辅料用量

序号 原辅料及能耗 年耗

1 天然气 1 台 3t/h 燃气导热油炉，耗气量为 108 万立方米/a

2 电 7 万 Kwh
3 导热油 4t（每六年更换一次）



未经本公司书面同意，不得部分复制本检测报告！

江西力圣检测有限公司

江西省九江市开发区恒盛科技园 19栋 7 楼 邮政编码 332000
6

主要设备设施，见表 2-3。

表 2-3 主要设备设施一览表

序号 设备名称 型号规格 单位 数量

1 3 吨锅炉主体及配套设施 WNS3-1.0-Q 套 1
2 事故应急池 560m3 个 1
3 动物皮晒场遮雨棚 12800m3 - -

2.2 项目主要排污环节

该项目主要为环保工程优化建设。

（1）污水站污水处理

项目生活污水首先经过化粪池处理后，与项目其他废水一并经格栅和隔油处理。通过格栅

以及隔油有效的去处污水中纤维、皮屑、可见油脂等杂物后进入调节池，通过预曝气均质后由

泵提升至反应初沉池，投加硫酸亚铁混合反应后进入初沉池以出去大部分悬浮物和部分不溶性

COD；初沉池出水自流进 A/O生化池，利用系统中活性污泥中的微生物的作用去处大部分溶

解态有机污染物，并通过生物硝化反硝化作用脱氮，缺氧池（A池）中设潜水搅拌机，好氧池

（O池）中置可提升曝气器，混合液经内回流泵回流至缺氧池，好氧池混合液经二沉池进行泥

水分离后上清液进入 ABFT 脱氮池；利用 ABFT 脱氮池内生物载体上固着的硝化菌，在供给

空气的条件下进行硝化作用，使出水中 NH3-N 深度得到进一步降低，ABFT 出水通过二次混

凝沉淀后出水达标排放。



未经本公司书面同意，不得部分复制本检测报告！

江西力圣检测有限公司

江西省九江市开发区恒盛科技园 19栋 7 楼 邮政编码 332000
7

项目工艺流程及产污环节如下图 2-1所示：

图 2-1 项目废水处理工艺流程图

生产废水、地面冲洗水、初期雨水

格栅/隔油化粪池生活污水

调节池

泵

反应初沉池FeSO4、PAM

缺氧池

好氧池

二沉池

ABFT

反应终沉池

达标排放

碱

PAC、PAM

污泥浓缩池 污泥脱水

干泥外运

上清液 脱出水

泥

混
合
液
回
流

污泥回流

剩
余
污
泥

2.3 产污分析

2.3.1 废水

本次技改工程不新增劳动定员，不新增生活污水。技改后年外排废水量为 446700 吨，同

技改前，不发生变化。

2.3.2 废气

本项目废气分为有组织废气和无组织废气。

（1）有组织废气：燃气导热油炉烟气、污水处理站恶臭。



未经本公司书面同意，不得部分复制本检测报告！

江西力圣检测有限公司

江西省九江市开发区恒盛科技园 19栋 7 楼 邮政编码 332000
8

（2）无组织废气：厂界恶臭。

2.3.3 噪声

技改前后项目主要噪声源不变，为鼓风机、水泵产生的噪声和振动，各自的噪声等效声级

一般在 87～100dB（A）之间。

2.3.4 固废

本次技改工程不新增劳动定员，不新增生活垃圾，项目固体废物主要为废导热油。项目导

热油炉共需 4t导热油，导热油每 6 年更换一次，由生产厂家回收。



未经本公司书面同意，不得部分复制本检测报告！

江西力圣检测有限公司

江西省九江市开发区恒盛科技园 19栋 7 楼 邮政编码 332000
9

表三 项目主要污染源、污染物处理及排放流程

3.1 废气

项目废气分为有组织废气和无组织废气。

（1）有组织废气：燃气导热油炉烟气、污水处理站恶臭。

①燃气导热油炉烟气

项目 1台 3t/h燃气导热油炉，采用天然气作为原料，年运行 7200h，天然气使用量为 108

万 m3/a，烟气通过 8m 高烟囱外排，使烟气排放满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2中燃气锅炉的限值。

②污水处理站恶臭

对主要恶臭产生构筑物（调节池、厌氧池、污泥池）进行加盖密封处理，再用管道将调节

池内的臭气进行收集，设置抽风装置，臭气集中收集后进行碱喷淋处理，碱喷淋装置除臭对

NH3的去除效率为 65% 、H2S的去除效率为 52%，尾气由 15m高排气筒外排，排放速率满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中相关排放标准。

（2）无组织废气：厂界恶臭。

建设动物皮晒场遮雨棚，对晒场无组织排放臭气进行控制。厂界恶臭浓度满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）表 1中相关排放标准。

3.2 废水

本次技改工程不新增劳动定员，不新增生活污水。技改后年外排废水量为 446700 吨，同

技改前，不发生变化。

本次改造后废水 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等常规因子排放标准由《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 中的一级标准变更为瑞昌城市污水处理厂进水水质要求，项目

废水经瑞昌城市污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

B标准后，再排入长河。

3.3 噪声

本项目的噪声主要来源于设备产生的机械噪声。选用低噪声设备，产生噪声的机械设备安

装在车间内，同时采取吸声，隔声和减振等措施。厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

3.4 固体废物

本次技改工程不新增劳动定员，不新增生活垃圾，项目固体废物主要为废导热油。项目导



未经本公司书面同意，不得部分复制本检测报告！

江西力圣检测有限公司

江西省九江市开发区恒盛科技园 19栋 7 楼 邮政编码 332000
10

热油炉共需 4t导热油，导热油每 6 年更换一次，由生产厂家回收。

危险废物暂存于危废仓库，危废仓库面积为 14m2，已做防腐、防渗漏、防扬散、防溢流

等措施，盛装危险废物的容器及产生、收集、贮存的设施和场所设置危险废物标识，危险废物

分类贮存，分别设置标记，记录危险废物出入库台账。



未经本公司书面同意，不得部分复制本检测报告！

江西力圣检测有限公司

江西省九江市开发区恒盛科技园 19栋 7 楼 邮政编码 332000
11

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

表 4-1 环评、环评批复要求及工程实际落实情况一览表

序

号
环评情况 环评批复要求 实际落实情况

1

项目位于江西瑞昌黄金工业园南园

(东经115°41′47.73′′，北纬29°40′38.67′′)，

总占地面积85813.8㎡，环保工程优化建

设，总投资200万元，其中环保投资为

200万元，占总投资额的100%。

项目位于江西瑞昌黄金工业园南园

(东经115°41′47.73′′，北纬29°40′38.67′′)，

总占地面积85813.8㎡，环保工程优化建

设，总投资200万元。

项目位于江西瑞昌黄金工业园南园

(东经115°41′47.73′′，北纬29°40′38.67′′)，

总占地面积85813.8㎡，环保工程优化建

设，总投资200万元，其中环保投资为

200万元，占总投资额的100%。

2

项目建设必须严格执行环境保护设

施与主体工程同时设计、同时施工、同时

投产使用的环境保护“三同时”制度。

项目建设必须严格执行环境保护设

施与主体工程同时设计、同时施工、同时

投产使用的环境保护“三同时”制度。项

目竣工后，必须按规定程序申请竣工环境

保护验收。经验收合格后，项目方能正式

投入运行。

已按环评要求，遵循“三同时”制度。



未经本公司书面同意，不得部分复制本检测报告！

江西力圣检测有限公司

江西省九江市开发区恒盛科技园 19栋 7 楼 邮政编码 332000
12

3

本次技改工程不新增劳动定员，不新

增生活污水。技改后外排废水量同技改

前，不发生变化。生活污水经化粪池预处

理后与生产废水一并排入厂内污水站处

理，达到瑞昌市污水处理厂进水水质要求

后进入瑞昌市城市污水处理厂进一步处

理。如本项目废水未能进入污水处理厂，

则外排废水须执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中一级标准排放。

按“清污分流、雨污分流”原则优化

完善厂区雨、污水排水系统，对厂区雨水

沟进行全面清理、修补破损区域。完善废

水收集系统，将生活污水和生产废水一起

排入厂内污水站处理，达到瑞昌市污水处

理厂进水水质要求后进入瑞昌市城市污

水处理厂进一步处理。

本次技改工程不新增劳动定员，不新

增生活污水。技改后外排废水量同技改

前，不发生变化。生活污水经化粪池预处

理后与生产废水一并排入厂内污水站处

理，达到瑞昌市污水处理厂进水水质要求

后进入瑞昌市城市污水处理厂进一步处

理。



未经本公司书面同意，不得部分复制本检测报告！

江西力圣检测有限公司

江西省九江市开发区恒盛科技园 19栋 7 楼 邮政编码 332000